
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Suzanne Coopmans, Président  ;
Christophe Magdalijns, Bourgmestre f.f. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Échevin(e)s ;
Didier Gosuin, Isabelle Désir, Michel Wauters, Jacqueline Fravezzi, Véronique Artus, Vincent
Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie Masset, Marc
Vandame, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick Sommer, Frédéric Lambin, André
Decourrière, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Jean-Claude Vitoux, Conseillers communaux.

Séance du 29.01.15

#Objet : Règlement pour le Réseau des Bibliothèques et Ludothèque communales francophones -
modification#

Séance publique

Bibliothèque

LE CONSEIL,
Vu que les trois bibliothèques communales francophones et la ludothèque sont reconnues depuis le 1er
janvier 2012 auprès de la Fédération Wallonie-Bruxelles en tant que Réseau et qu'elles fonctionnent comme
tel au niveau local (même Service, même personnel et interactions) ;
Vu qu'il n'existe pas de Règlement officiel validé par les autorités communales pour la ludothèque ;
Vu qu'il existe à ce jour un Règlement des bibliothèques approuvé par le Collège en sa séance du 19
décembre 2007 et par le Conseil communal en sa séance du 31 janvier 2008 ;
Vu que le Règlement existant des bibliothèques communales francophones n'est plus adapté entre autres sur
les points suivants : utilisation de l'espace numérique de la bibliothèque du Centre ; nombre de prêts ;
montant Reprobel (cfr législation sur la rémunération pour prêt public en annexe); tarifs pour les personnes
précarisées ; références au Règlement général de Police ;
Vu la nécessité dès lors d'établir un nouveau Règlement pour le Réseau des Bibliothèques et Ludothèque
communales francophones ;
Vu que le Collège, en sa séance du 19 février 2013, a pris les décisions suivantes concernant le paiement des
droits de prêts et des abonnements :
- maintien de la gratuité totale pour les moins de 18 ans (abonnement et prêts gratuits et  pas de taxe sur le
prêt public) ;
- octroi de la gratuité totale (abonnement et prêts gratuits et  pas de taxe sur le prêt public) aux publics
précarisés (chômeurs et bénéficiaires du CPAS) ;
- augmentation de la taxe sur le prêt public à 2 € par année civile pour les 18 ans et plus, tout en gardant : un
abonnement à 5 €, la possibilité de payer au livre loué (0,20 €+ 2€ pour la taxe sur le prêt public) et la
gratuité de l’abonnement annuel pour le personnel communal ;

1/2Conseil communal - 29.01.2015 - Extrait du dossier 12902

#002/29.01.2015/A/0007#



Vu que le Collège, en sa séance du 9 décembre 2014, a décidé :
- de proposer au Conseil d'abroger le Règlement actuel des bibliothèques communales francophones ;
- de valider la proposition de Règlement du Réseau des Bibliothèques et Ludothèque communales
francophones en annexe.
DECIDE :
- d'abroger le Règlement actuel des bibliothèques communales francophones ;
- de valider la proposition de Règlement du Réseau des Bibliothèques et Ludothèque communales
francophones en annexe.
 

Le Conseil approuve le projet de délibération.
28 votants : 28 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Suzanne Coopmans

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 30 janvier 2015

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Le chef de service

Bruno Raemdonck  

Le Bourgmestre f.f.,
Par délégation,

Valérie Cops

 

2/2Conseil communal - 29.01.2015 - Extrait du dossier 12902

#002/29.01.2015/A/0007#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Suzanne Coopmans, Voorzitter ;
Christophe Magdalijns, Burgemeester d.d. ;
Alain Lefebvre, Bruno Collard, Jeannine Crucifix, Sophie de Vos, Christian Coppens, Valérie Cops,
Pascale Despineto, Dirk Hoornaert, Schepenen ;
Didier Gosuin, Isabelle Désir, Michel Wauters, Jacqueline Fravezzi, Véronique Artus, Vincent
Molenberg, Eloïse Defosset, Elise Willame, Muriel Koch, Florence Couldrey, Nathalie Masset, Marc
Vandame, Didier Molders, Suat Kuraoglu, Christian Grétry, Annick Sommer, Frédéric Lambin, André
Decourrière, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Bernard Noel, Véronique Jamoulle, Jean-Claude Vitoux, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 29.01.15

#Onderwerp : Reglement voor het netwerk van Franstalige gemeentelijke bibliotheken en ludotheek -
wijziging#

Openbare zitting

Bibliotheek

DE RAAD,
Gezien de drie Franstalige gemeentelijke bibliotheken en de ludotheek sinds 1 januari 2012 door de Federatie
Wallonië-Brussel als netwerk erkend worden en dat zij als dusdanig werkzaam zijn op plaatselijk vlak (zelfde
dienst; zelfde personeel en interacties);
Gezien er voor de ludotheek geen officieel door de gemeentelijke overheden bekrachtigd reglement bestaat;
Gezien er op vandaag een bibliotheekreglement bestaat dat goedgekeurd werd door het college in zijn zitting
van 19 december 2007 en door de gemeenteraad in zijn zitting van 31 januari 2008;
Gezien het bestaande reglement van de Franstalige gemeentelijke bibliotheken niet meer aangepast is, onder
meer op de volgende punten: gebruik van de digitale ruimte van de Centrumbibliotheek; aantal uitleningen,
Reprobel bedrag; daareven voor minderbedeelden; verwijzingen naar het Algemeen Politiereglement;
Gelet daarom op de noodzaak om een nieuw reglement op te stellen voor het netwerk van Franstalige
gemeentelijke bibliotheken en de ludotheek;
Gezien het college, in zijn zitting van 19 februari 2013, de volgende beslissingen genomen heeft betreffende
de betaling van de uitleenrechten en de abonnementen:

-          behoud van het volledig gratis uitlenen voor wie jonger is dan 18 (abonnement en gratis
uitlenen en geen heffing op openbare uitlening);
-          toekennen van volledig gratis uitlenen (abonnement en gratis uitlenen en geen heffing op
openbare uitlening) aan minderbedeelden (werkzoekenden en personen die een OCMW-toelage
genieten);
-          verhoging van de heffing op de openbare uitlening tot 2 € per kalenderjaar vanaf 18 jaar, met
behoud van een abonnement tegen 5 €, de mogelijkheid om per geleend boek te betalen (0,20 €+ 2€
voor de heffing op de openbare uitlening) en een gratis jaarabonnement voor het gemeentepersoneel;

1/2Gemeenteraad - 29.01.2015 - Uittreksel van dossier 12902

#002/29.01.2015/A/0007#



Gezien het college, in zijn zitting van 9 december 2014, beslist heeft:
- aan de raad voor te stellen het huidige reglement van de Franstalige gemeentelijke bibliotheken af te
schaffen;
- het voorstel van reglement van het Netwerk van Franstalige gemeentelijke bibliotheken en ludotheek in
bijlage te bekrachtigen.
BESLIST:
- het huidige reglement van de Franstalige gemeentelijke bibliotheken af te schaffen;
- het voorstel van reglement van het Netwerk van Franstalige gemeentelijke bibliotheken en ludotheek in
bijlage te bekrachtigen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
28 stemmers : 28 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Suzanne Coopmans

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 30 januari 2015

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

De dienstverantwoordelijke

Bruno Raemdonck  

De Burgemeester d.d.,
Bij opdracht,

Valérie Cops

 

2/2Gemeenteraad - 29.01.2015 - Uittreksel van dossier 12902

#002/29.01.2015/A/0007#


